TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA
Av. Juscelino Kubitschek - Bairro São Pedro - CEP 69306-685 - Boa Vista - RR

Ofício nº 1799 / 2022 - TRE-RR/PRES/CAVE
Boa Vista, 25 de agosto de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Dr. ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM
Procurador Regional Eleitoral
Av. General Penha Brasil, 1255 – São Francisco
CEP 69.305-130 - Boa Vista – Roraima

Assunto: Indicação de representante para acompanhar os trabalhos da Comissão de Auditoria da

Votação Eletrônica.
Senhor Procurador,
O Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, por meio da Resolução TRE-RR 478/2022,

instituiu a  Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica - Eleições/2022 cuja finalidade é organizar e
conduzir os trabalhos de verificação do funcionamento das urnas eletrônicas sob condições normais de uso
nas eleições gerais de 2022. Atualmente  a composição do aludido colegiado é aquela
estabelecida pela Portaria TRE/RR n.º 285/2022 (0695340).

Nesse sentido,  informo  que a auditoria de funcionamento das urnas eletrônicas sob
condições normais de uso,  em ambiente controlado, será realizada no dia 02 de outubro de 2022,  no
horário das 6h às 16h, em primeiro turno e, se houver segundo turno, no dia 30 de outubro de 2022, no
horário das 6h às 16h, ambos os dias no Teatro Municipal de Boa Vista, nos termos do artigo 53, I
da Resolução do TSE 23.673/2021.

Comunico, ainda, que a cerimônia pública de sorteio das urnas eletrônicas que serão
utilizadas na auditoria de funcionamento das urnas eletrônicas sob condições normais de uso, bem como
na verificação de autenticidade e integridade dos sistemas instalados nas urnas das Eleições/2022, ocorrerá
no dia 01 de outubro de 2022, a partir das 07 horas, em primeiro turno e, se houver segundo turno, no dia
29 de outubro de 2022, a partir das 07 horas, no Plenário do TRE/RR.

Pelo exposto, e considerando  os termos do art. 55, § 1º da  Resolução do TSE
23.673/2021, solicito os bons préstimos de Vossa Excelência no sentido de  indicar,  até a data de
02/09/2022, 1 (um) representante do Ministério Público para acompanhar os trabalhos da Comissão de
Auditoria da Votação Eletrônica.

Cordialmente,

Juiz Elvo Pigari Júnior
Presidente da CAVE

Documento assinado eletronicamente por ELVO PIGARI JÚNIOR, Presidente da Comissão, em 26/08/2022,
às 12:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rr.jus.br/autenticidade informando o
código verificador 0716258 e o código CRC 71BBCEE8.

https://www.tre-rr.jus.br/legislacao/resolucoes-tre-rr/2022/resolucao-tre-rr-no-478-2022?SearchableText=resolu%C3%A7%C3%A3o%20478
https://www.tse.jus.br/legislacao/compilada/res/2021/resolucao-no-23-673-14-de-dezembro-de-2021
https://www.tse.jus.br/legislacao/compilada/res/2021/resolucao-no-23-673-14-de-dezembro-de-2021

PR-RR-00021583/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL EM RORAIMA

Ofício nº 335/2022-GABPRE/PRRR

Boa Vista, da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
LEONARDO PACHE DE FARIA CUPELLO
Presidente
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Roraima
Av. Juscelino Kubitschek, nº 543, São Pedro
Boa Vista/RR

Assunto: Indicação de servidor para compor a Comissão de Auditoria da Votação
Eletrônica (CAVE), nas Eleições 2022.
R e f . : Ofício nº 1799/2022-TRE-RR/PRES/CAVE (PR-RR-00021553/2022) - favor
mencionar em caso de resposta.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao expediente acima
referenciado, informo a V. Exa. que a indicação do servidor EDUARDO TELES WITT,
Matrícula nº 21790, para representar o Ministério Público Federal nos trabalhos da CAVE,
nas Eleições 2022, já foi encaminhada a este eg. Tribunal Regional Eleitoral por meio do
Ofício nº 99/2022/GABPC/PR-RR (PR-RR-00021537/2022), cuja cópia segue anexa.

Atenciosamente,

ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM
Procurador Regional Eleitoral
Documento assinado digitalmente

Rua General Penha Brasil, nº 1.255, São Francisco, Boa Vista/RR, CEP 69.305-130
Fone: (95) 3198-200 - Fax: (95) 3198-2025 - www.mpf.mp.br

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

A
L
I
S
S
O
N

F
A
B
I
A
N
O

E
S
T
R
E
L
A

B
O
N
F
I
M
,

e
m

2
8
/
0
8
/
2
0
2
2

1
1
:
4
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

4
3
5
9
c
0
b
c
.
8
8
4
c
e
6
b
d
.
9
6
b
d
b
d
8
4
.
f
c
f
c
e
2
6
2

PR-RR-00021537/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RORAIMA

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

Ofício nº 99/2022/GABPC/PR-RR
Boa Vista, data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
ELVO PIGARI JÚNIOR
Presidente da CAVE
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Roraima
Av. Juscelino Kubitschek, nº 543, São Pedro
Boa Vista/RR

Assunto: Resposta ao Ofício-Circular nº 73 / 2022 - TRE-RR/PRES/CAVE.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao expediente acima
referenciado, informo a designação do servidor EDUARDO TELES WITT, Matrícula nº
21790, para representar o Ministério Público Federal nos trabalhos da CAVE, nas Eleições
2022.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA
Procurador-chefe

Rua General Penha Brasil, nº 1.255, São Francisco, Boa Vista/RR, CEP 69.305-130
Fone: (95) 3198-200 - Fax: (95) 3198-2025 - www.mpf.mp.br

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

M
I
G
U
E
L

D
E

A
L
M
E
I
D
A

L
I
M
A
,

e
m

2
6
/
0
8
/
2
0
2
2

1
7
:
0
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

d
a
6
5
3
b
8
d
.
b
2
e
5
7
2
2
8
.
f
e
7
0
9
3
0
8
.
e
b
a
c
4
c
3
3